MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS

RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS Nº 03, DE
28 DE OUTUBRO 2019.

Dispõe  sobre  a  aprovação  das  disciplinas  de  Tópicos  Especiais
para oferta no Curso de Bacharelado em Letras, do CEFET/MG,
no primeiro semestre de 2020.

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as disciplinas de Tópicos Especiais para oferta no Curso de Bacharelado em
Letras do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no primeiro semestre de 2020.

§ 1° – As ofertas das disciplinas de Tópicos Especiais estão organizadas por Eixo de Estudos,
conforme disposto a seguir:

I - Eixo 1 – Estudos de Linguagens:

a - Não houve propostas.

II - Eixo 2 – Estudos Literários:

a - Tópicos Especiais em Estudos Literários: narrativa feminina

contemporânea. b- Tópico Especial em Estudos Literários: Affonso Ávila:

poesia e crítica.

c- Tópicos Especiais em Estudos Literários: Machado de Assis: perspectivas críticas e imagens do
feminino.

d- Tópicos Especiais em Estudos Literários: Carlos Drummond: invenção poética, crítica e
correspondência.

e- Tópicos Especiais em Estudos Literários: autoria feminina na literatura jovem.

f- Tópicos Especiais em Estudos Literários: narrativas transatlânticas: diáspora e literatura negra.

III - Eixo 3 – Ciências Humanas e Cultura

a- Tópicos Especiais em Ciências Humanas e Cultura: escrituras - aspectos editoriais.

b- Tópicos Especiais em Ciências Humanas e Cultura: sociabilidades leitoras na adolescência e
juventude.

c- Tópicos Especiais em Ciências Humanas e Cultura: dramaturgias contemporâneas: teatro e
intermidialidade.

IV - Eixo 4 – Línguas Estrangeiras e Instrumentais

a- Tópicos Especiais em em Estudos das Línguas Estrangeiras: português como língua estrangeira.

V - Eixo 5 - Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos

a- Tópicos Especiais em Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos: oficina de revisão de
textos publicitários e institucionais.

b-  Tópicos Especiais em Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos: gêneros discursivos
acadêmicos.

VI - Eixo 6 - Processo e Produção Editorial

a – Não houve propostas.

VII – Eixo 7 – Prática Profissional e integralização Curricular

a – Não houve propostas.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. Luiz Henrique S. Oliveira

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Letras

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	RESOLVE:
	I - Eixo 1 – Estudos de Linguagens:
	II - Eixo 2 – Estudos Literários:
	III - Eixo 3 – Ciências Humanas e Cultura
	IV - Eixo 4 – Línguas Estrangeiras e Instrumentais
	V - Eixo 5 - Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos
	VI - Eixo 6 - Processo e Produção Editorial
	VII – Eixo 7 – Prática Profissional e integralização Curricular